ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ___ октября 2021 года

                                                                         № ___

Об утверждении порядка осуществления

органами местного самоуправления Кондинского

района,  структурными подразделениями администрации
Кондинского района и (или) находящимися в их ведении

казенными учреждениями бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджета

муниципального образования Кондинский район

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета», руководствуясь статьей 33 Устава Кондинского района постановляет:

1. Утвердить:

1.1. Порядок осуществления органами местного самоуправления Кондинского района, структурными подразделениями администрации Кондинского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Кондинский район (приложение 1).

2. Обнародовать постановление в соответствии с решением Думы Кондинского района от 27 февраля 2017 года № 215 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Кондинский район, начиная с бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Исполняющий обязанности
глава Кондинского района                                                                                            А.А. Мухин
Приложение 1
к постановлению администрации Кондинского района
от «___» _________ 2021 года № ____

Порядок

осуществления органами местного самоуправления Кондинского района, структурными подразделениями администрации Кондинского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов

бюджета муниципального образования Кондинский район (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок регулирует отношения по осуществлению органами местного самоуправления Кондинского рай
она, структурными подразделениями администрации Кондинского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муниципального образования Кондинский район (далее - главные администраторы доходов).

2. Главные администраторы доходов:

2.1. Формируют и утверждают перечень администраторов доходов бюджета муниципального образования Кондинский район (далее – бюджета района), подведомственных главному администратору доходов.

2.2. Формируют и предоставляют в Комитет по финансам и налоговой политике администрации Кондинского района, организующий составление и исполнение бюджета района (далее – финансовый орган), следующие документы:

- прогноз поступления доходов в бюджет района в сроки установленные нормативно правовыми актами Кондинского района, и по форме, которая доводится органами, организующими составление и исполнение соответствующего бюджета;

- сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета района;

- аналитические материалы об исполнении доходной части соответствующего бюджета, включая расшифровки и пояснения исполнения утвержденных плановых назначений по поступлениям в бюджет района;

- сведения для составления и ведения кассового плана.

2.3. Утверждают методику прогнозирования поступлений администрируемых доходов в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации.

2.4. Представляют сведения о закрепленных за ними источниках доходов для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета.

2.5. Формируют и предоставляют бюджетную отчетность главного администратора доходов в соответствии с требованиями приказов Министерства финансов Российской Федерации, регламентирующих ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности, и в сроки, установленные финансовыми органами.

2.6. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и применяемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

3. Главные администраторы доходов заключают с Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре договор об обмене электронными документами.
4. В случае изменения функций и (или) полномочий главных администраторов доходов бюджета главный администратор доходов доводит эту информацию до финансового органа в письменной форме.

5. В перечни главных администраторов доходов могут быть внесены изменения в случае изменения:

бюджетных полномочий главных администраторов доходов муниципального образования Кондинский район (далее – главные администраторы доходов) по осуществлению ими операций с доходными источниками бюджета района;

кода классификации доходов бюджета бюджетной классификации Российской Федерации (группы, подгруппы, статьи и вида соответствующего доходного источника бюджета района).

6. Главные администраторы доходов в случае возникновения необходимости внесения изменений в перечень главных администраторов доходов в соответствии с пунктом 5 Порядка не позднее 1 месяца со дня их возникновения представляют в финансовый орган  соответствующее предложения с указанием следующей информации:

основание для внесения изменения в перечень главных администраторов доходов;

наименование и код главного администратора доходов;

код группы, подгруппы, статьи и вида доходного источника;

наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида доходного источника.

7. Финансовый орган:

7.1. В течение 5 рабочих дней, следующих за датой поступления информации, указанной в пункте 3 Порядка, рассматривает ее на соответствие выполняемых главным администратором доходов полномочий по осуществлению операций с доходными источниками бюджета района и бюджетной классификации Российской Федерации.

7.2. При отсутствии замечаний к представленной в соответствии с пунктом 6 Порядка информации в срок не позднее 10 рабочих дней, следующих за датой ее поступления, вносит изменения в правовой акт, предусматривающий внесение изменений в соответствующий перечень главных администраторов доходов бюджета района.

7.3. В случае несоответствия представленной в соответствии с пунктом 6 Порядка информации требованиям подпункта 7.1 настоящего пункта письменно уведомляет главного администратора доходов об отказе во внесении изменений в соответствующий перечень главных администраторов доходов с указанием причин, послуживших основанием для отказа.